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VIli Medltatlo pauperls. 

fonti bus ipsius litterariis; tandem con
spectus syntheticus aliquam eius ideam 
exhibebit summarie. · Quae omnia nisus 
sum verbis paucis, calamo tamen suffi
cienti, tractare, quatenus studiosi fructuo
sius queant ipsum perlegere. Ceterum, 
adhibui plerumque notitiam olim a me 
delineatam sub titulo : Elévations théolo
giques sur S. François l'autre ange au 
signe du Dieu vivant 1, quam in non
nullis reddidi magis completam. 

t. De codlclbus Medifationis. 

Ex variis et praecipuis codicibus bi
bliothecae communalis Assisii documenta 
franciscana praebentibus duo ad reìn 
spectant praesentem, quos primum a. 1921 
et iterum subinde studio attento subieci 

' quippe quod statim eos summi iudicabam 
momenti. Numeris ergo 422 et 4~9 in 
catalogo respective notantur. 

1 J,n Studl f ranct.st anl, Ricordo dtl VII Ct.ntt.narlo dt.llt. 
Stlmatt, Plrtnzt 1924, pae. 5-24. 

Praefatio. IX 

Codex 439 est membranaceus, saec. 
?'IV, mm. 195X t40, foliorum 52 binis
que exaratus columnis. Fol. lr, in .summa 
pagina, legitur : lncipit meditati o paupe
ris in solitudine. Ego vir videns... Opus 
fol. 49b hisce terminatur: salutifere dul
corabit, ut dicitur 4 Reg. 4 etc. Explicit 
meditatio pauperis in solitudine. Imme
diate sequitur, fol. 49v-52, S. Bonaven
turae Uber De regimine conscientiae seu 
De triplici via vel etiam lncendium amo
ris vocatus 1• Textus per rubricas regu
lariter est divisus, aliquoties littera capi
talis grandior ponitur in sectionum initio. 
Scriptura, primum subtilis et confusa, a 
fol. 14 sensim fit minus densa, nitidior, 
bene legibilis. Correctiones sunt rarissi
mae. Signabitur littera B. 

Codex 422 est item membranaceus 
et saec. XIV, binis scrìptus columnis, 
mm. 150X210, foliorum 128. Operimen
tis destitutus, detrimentum aliquod inde 

1 Cf. O. Mauatlntl, lnvtntarl d t. l MSS. d t. Il t blbllotuht. 
d' /talla, IV, Forli 1894, p. 93. • 
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x Medltatlo pauperis. 

subiit. lbi Meditatio S. Bonaventurae 
Breviloquium subsequitur, quod occupat 
fol. 1 r-.60v; in summo fol. 61 a stati m 
ha bes: lncipit meditatio pauperis in so
litudine. Ego vir videns ... Textus conti
nuatur una manu sine interruptione, ge
neratim absque rubrica, divisionibus in
terim solo spatio vacuo indicatis. Dolen
dum valde est quod fol. 128·, aqua et 
usura consumptum, ex parte perierit ac 
in verso partis remanentis amiserit atra
mentum, quo fit ut tractatus, prius inte
ger, nunc sit mutilus et suus epilogus, 
circumstantias compositionis enarrans ut 
videtur ac sermonem faciens ~e ipso 
auctore, piene non possit haberi 1• In 
summitate folii 127v legitur a manu po
steriori scriptum: Veritatis theologie et 
meditatio pauperis Bonaventure, quasi 
Meditatio et Breviloquium essef1t ambo 
seraphici Doctoris 2 • . Signabitur littera A. 

J Cf. O. Mazzatlntl, l. c., p. 91. 2 Jtlnuartum mtrttls 
In Deum S. Bonaventurae dlcltur etlam allquando Specu
latlo pauperts in duerto, ut vldere est in editionibue; 

•lnde quaedam potuit orlrl confusio. 

Praefatio. Xl 

Iure credimus dictos codices dse in
dependentes ab invicem. Considerentur 
enim .omissiones seu variantes verbales 
.in utroque, longiores praeserlim et quae 
solent propter homoeoteleuton produci. 
Has ultimas lector in notis ad textum 
advertet, ad pag. 25, 59, 74, 106, 110, 
120, l 95, 202, 246, 252, 261, 276, ·320, 
329 pro codice A, ad pag. 109, 146, 222, 
243, 271 pro codice B. Evidens est quod 
B non habuit ab A neque A vicissim . a 
B deficientia verba seu commata; nec 
insuper A recepit epilogum integrum a. B, 
apud quem deest, sed ab alio codice for
san prototypo. Su n t igitur ipsi paralleli; 
supplendo quisque lacunas alterius mutuo 
se complent et ad perfectam constitutio
nem textus concurrunt. 

Observandum autem quod, sicut Sba
ralea in Supplemento ad scriptores trium 
ordinum 1, n. 390, et P. Fidelis a Fanna 
in suis Collectaneis manu scriptis B co-

· • l Ed. Romae 1806, psg. 62 b et 63 a; ed. Romae 1908, 
pag. 66a. 



 

XIV Medltatio pauperls. 

decretali domini Nicolai papae III nuper 
edita super regula vere pauperum Christi 
fratrum Mino rum •. Si bulla pro tu n c 
c nuper edita • potuit dici, evidens est 
quod tractatus eam memorans non multo 
post tempore scribebatur. 
· Possumusne longius progredì annum
que compositionis pressius computare? 
Re. quidem vera. Recordetur tantum lo
cus, pag. 46, ubi mentio fit visionis quam 
habuit certus frater devotus de die et 
hora impressionis SS. Stigmatum: c lpsa 
impressio illorum . sacrorum stigmatum 
non sine sensu immensi doloris et magno 
eiulato vocis est facta, sicut ipse beatus 
pater Fra.nciscus cuidam devoto fratri 
certitudinaliter revelavit •. Porro, dicto 
fratri, prout patet monumentis historicis 1, 

nomen erat Matthaeus de Castellione, de 
custodia Aretii; cumque accessisset ad 
montem Alvernae a. 1281, mense maio, 
tunc dignatus est visione S. Francisci, 

' Cf. Arch. franctsc. hlst., Xli (1919), pag. 347 et ~l ; 
Anal. f ranclsc., 111, pag. 641-645; V, pag. 389-392, 401-402. 

\ 
\ 
x 

Praefatio. xv 

ui sibi tanti miraculi circumstantias re
v lavit. Addunt autem eadem monumenta 
q Qd de hac visione, mandante capitulo 
ge erjlti Argentinae (1282) celebrato, fuit 
sub forma authentica facta inquisitio Flo
rentiae die 11 oct. 1282. 

Qui d igitur? Tali stante facto h.isto
rico, illud auctor Meditationis cognovit 
ex audit!J, ut videtur, vel post capitu
lum vel post processum. Quidquid detur, 
cum quasi certitudine a. 1282 aut 1283 
fuisse scriptis commemoratum concludi
mus. Nihil amplius determinari potest, 
deficientibus argumentts. 

3. A quo fuit scrlpta Meditatio. 

Ex tempore quidem notitiae de qua 
superius: Elévations théologiques etc. 
sperabam a viris in litteratura medii aevi 

· versatis, et in historia litteraria mysticae 
spéciatim, indicia vel informationes inve
niri, quibus nomen auctoris Medifationis 
proponeretur cum aliqua probabilitate, 



 

84 Quis ille unus tenens bravium. 

accipil bravium. Quis ergo iste unus est sic per
fecte sequens ut comprehendat, sic singulariter 
ac feliciter currens ut bravium ipse solus accci-· 
pia t ? Numquid forte ipse Paulus est? Sed a!Udi 
quid ipse dicit, Phillpp. 3, 12-14: Fralres, ego me 
non arbilror comprehendisse; sequor autem, si quo 
modo comprehendam in quo eta comprehensus sum 

• A/. 75da Chrislo: non quod iam • acceperim aut iam per
feclus sim, sed ad destinatum persequor bravt'um 
supernae vocalionis Dei.fn Christo Iesu. Haec Pau
Jus. SI ergo Paulus non est, quis ergo iste est? 
Ego autem alium non credo, alium non intelligo 
nisi beatum patrem Fran c iscum, qui, ut di
ctum est, decus morum factus Christum cruci
fixum in perfectissimis virtutibus sequens, dux 
Minorum constitutus, passionis Christi trium
phale bravium tenet J. 

Sed dlces fortasse : quomodo possunt e:ius 
vestigia ab homine comprehendl et usque ad 
perfectum reperiri , qui est excelsior caelo, proJ 
fundior inferno, latior mari, long/or terra, ut di
tu r lob 11, 8·9? Quid enim est homo ut sequi pos-

• B /. 9csit • regem facto re m suum, ut dicitur Ecci e. 2, 12? 
Sed qui superiora intellexerit, satis, ut exUmo, 
clare 11 videre poterit quomodo beatus pa.ter 

" A om. b A dare. 

• Ex hymno pro secundis Vesperis in lesto S. Francisci. 

Funes ceciderunt in praeclaris. 85 

Fra n c i s c u s ita comprehendit perfecte. ·Nam 
longitudinem comprehendit summa paupertate, 
latitudinem a caritate, sublimitatem et profun
dum humilitate. Haec est illa triplex dieta quam. 
facere debent qui Aegypti tenebras evadere ac 
Pharaonis servitutem fugere cupiunt', ut Deo 
vero valeant in solitudine sacrificare, ut dicitur 
Exod. 8, 27. Hi sunt dimensionum funes qui 
in praeclaris Domino ceciderunl, sicut C a n e e 1-
larius Parisiensis in sua prosa• ait : 

Ceclderunt in praeclaris 
mihi funes, in praeclaris 
fratribus Minor/bus. 

In his enim b praeclaris vere heredilas • Domini• A/. 76n 

praeclara facta est, ut dlcltur in Psalmo 2, quia 
Deus in unamquamque genlem posuif reclorem el 
pars Dei lsrael facto est manifesta el omnia 
opera illqrum velut sol in conspectu Dei el oculi 
Domini sine intermissione inspicientes in viis eo-
rum, ut dicitur Eccli. 17, 14·16. 

" B altltudlnem. b B om. 

l Haec lnvenltur In libro Cantus varil, Romae 1902, 
p . 246sqq. et apud U. Chevaller, Blbl. llturg. VII , 388. 
Alia, ut videtur, di et i Cancellarli prosa In superna civitate 
Jegitur in eodem libro, p. 250sqq., necnon In periodico sìc 
nominato La France f ranclscalne, X, p. 203. 2 Ps. 15, 6. 
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